

سرمقاله

تبعات کاهش حضور مردم در انتخابات



**غلام‌ضار یغیان**

فعال سیاسی اصلاح‌طلب

مهمترین نماد مردم سالاری بحث مشارکت مردم در انتخابات است و طبیعی است که هر چقدر این صحنه از جهت حضور کاندیداهای مبتنی بر سلاقی مختلف از احزاب مختلف باشد این صحنه پرشورتر و با کثرت بیشتری روبه‌رو می‌شود. این یک امر منطقی و ریاضی است، نظام انتخاباتی ما حزبی نیست که مثل آمریکا از یک سال پیش تعداد زیادی از کسانی که در این عرصه می‌خواهند حاضر باشند برنامه‌هایشان را ارائه کنند و از احزاب مختلف بیایند و در یک پروسه یک‌ساله نهایتاً کار به انتخاب دو یا سه نفر برسد و جامعه را به یک احساس مشارکت طولانی برساند و در معرض ایده‌ها و برنامه‌های مختلف قرار دهد. معمولاً انتخابات در ایران در بهترین شرایط در سه چهار ماه منتهی به انتخابات شکل می‌گیرد و احزاب و افراد می‌آیند؛ معرفی افراد معمولاً ۲ ماه طول کشیده و معرفی می‌شوند. وقتی بخش عمده‌ای از جریانات سیاسی کشور در انتخابات فعالند نشان دهنده این است که علایق، رویکردها، نگاه‌ها و سلاقی مختلف در انتخابات حضور دارند و طبیعتاً این مساله می‌تواند بخش زیادی از مردم را به صحنه بیاورد. البته معمولاً اینگونه است که در اواخر انتخابات با گفت و گوها و مناظراتی که صورت می‌گیرد برخی کاندیدها به نفع برخی دیگر کنار می‌روند و نهایتاً جامعه با یک فضای شورانگیزانه‌ی واحساس جدی حضور در مشارکت برای سرنوشت خود روبه‌رو می‌شود. این بار ضرورت ندارد که نگاه سیاسی به مساله داشته باشیم و طبق آمارها افراد از داخل منزل و محل کار تفضاهای گسترده‌تر کاملاً احساس می‌کنند که با نوعی سردی حضور روبه‌رو هستند. یعنی وقتی در جمعی گفت و گویی در خصوص حضور یا عدم حضور در انتخابات صورت می‌گیرد با نگاه خاصی به شما نگاه می‌کنند که چه عرصه و شرایطی فراهم است که ما بتوانیم در انتخابات حضور پیدا کنیم. بنابراین نحوه مشارکت و کیفیت آن بستگی به این دارد که در این دو هفته چه اتفاقاتی خواهد افتاد ولی به نظر می‌رسد این نحوه رویکرد که حتی این بار فقط به رد صلاحیت اصلاح‌طلبان بسنده نکرد و نیروهای شاخص اصولگرا را هم که نسبت به دیگران استخوان‌دارتر بودند و سابقه مدیریت‌های کلان و استراتژیک را داشتند را نپذیرفت. چه بخواهیم و چه نخواهیم کاهش حضور مردم در انتخابات تبعات این قضیه خواهد بود. البته آن کسانی که مسبب این قضیه می‌شوند باید بدانند که جمهوری اسلامی به دلیل پیوند عمیقی که بنیان‌ها، مبانی نظری، بنیانگذاران و اسناد بالا دستی‌اش به حضور مردم متکی است و هر اقدامی که منجر به کاهش این حضور مردم شود آسیب‌های جدی در آینده خواهد داشت. نباید اینگونه تلقی شود که مردم فقط موظفند که در صحنه انتخابات حضور پیدا کنند اما کارگزاران تمهیدات انتخابات، هیچ وظیفه جدی و عملی ندارند و اگر وظایف خود را درستی انجام ندادند یا زمینه حضور فعال مردم را فراهم نکردند، سهمی در این کاهش ندازند.

یادداشت

اختیارات شورای نگهبان و چند نکته



**احمد حکیمی‌پور**

فعال سیاسی اصلاح‌طلب

وقت آن رسیده پس از این همه سال و تجربیاتی که در زمینه عملکرد شورای نگهبان و نظارت استصوابی به دست آمده، آسیب‌شناسی کاملی صورت بگیرد. باید دید شورای نگهبان در راستای تقویت نظام جمهوری اسلامی چقدر نقش داشته است، نقش شورای نگهبان در تقویت مشارکت مردم در صحنه‌های مختلف از جمله انتخابات چه بوده. این موضوع باید در میزگردهای سیاسی ارزیابی شود، اساساً فکر می‌کنم زمان آن گذشته و برای این کار دیر هم شده است، نتیجه عملکرد روشن است که باید سبب تقویت اعتماد و مشارکت عمومی مردم شود اما اساساً آیا عملکردی که شاهد آن هستیم قوه مجریه را تقویت نموده است؟ همه انتخابات در تمامی ادوار گذشته را شاهد هستیم، اما در ادامه آن می‌بینیم که رئیس جمهوری‌های هر دوره یکی پس از دیگری زیر سوال می‌روند، رئیس جمهورهایی که حاصل عملکرد آنها هستند، ولی زمان پاسخگویی کنار می‌کشند و بار را به دوش مردم می‌نهند و می‌گویند انتخاب خودتان بوده است! یکی انحرافی می‌شود، یکی غرب زده، دیگری منتهم به جاسوسی می‌شود و آن یکی مرعوب بیگانه، خلاصه این مساله به لحاظ حقوقی و کارکردی پر از تناقضات شده است، چرا این گونه است که هر دوره از انتخابات که در کشور ما برگزار می‌شود کلی هزینه چه به لحاظ سیاسی، بار روانی یا اجتماعی در کنار هزینه‌های مادی ایجاد می‌شود؟ طبق شرایطی که قانون تعیین کرده اگر همگی حق انتخاب شدن و انتخاب کردن دارند و مردم مسئولان اجرایی حق کسی را ضایع کرد‌ند نهاد مربوطه آن حق را به وی بازگرداند، اما می‌بینید که این نهاد از فلسفه اصلی که سبب شکل‌گیری آن بوده دور شده است، شورای نگهبان ذیل قوه مقننه و ادامه مجلس شورای اسلامی تعریف شده است و اختیار اجرایی ندارد، اما امروزه توانمندی‌های آن فراتر از قبل شده است. آیا این مجلس می‌تواند مصوبه‌ی بیاورد که اختیارات شورای نگهبان را تقویت کند؟

مقام معظم رهبری صبح پنج‌شنبه در دیدار تصویری با رئیس و نمایندگان مجلس در سخنان مهمی درباره مسائل اخیر انتخابات، بیان راه‌حل‌های عینی و واقعی درباره مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم در برنامه‌های انتخاباتی نامزد‌ها را عامل اصلی در افزایش انگیزه مشارکت در انتخابات خواندند. ایسنا نوشت، حضرت آیت‌ا.. خامنه‌ای با تبیین پایدها و نیاید‌های رقابت‌های انتخاباتی تأکید کردند: اثر نتیجه انتخابات سال‌ها بر زندگی مردم و کشور سایه‌افکن خواهد بود و امیدواریم انتخابات ۲۸ خرداد بر خلاف خواسته دشمنان ماهی آبرو، عزت و سربلندی ایران بشود. ایشان در این دیدار که در آغاز دومین سال فعالیت مجلس یازدهم صورت گرفت، همچنین با بیان توصیه‌هایی به نمایندگان ملت در مجلس شورای اسلامی برای استمرار ویژگی‌هایی نظیر «حرکت انقلابی و خردمندانه»، «تلاش بی‌وقفه» و «کارآمدی و مردمی بودن» افزودند: همه مجالس همان‌گونه که امام بزرگوار فرمودند باید خود را عصاره فضائل درخشان و متعدد ملت قرار دهند.مقام معظم رهبری عملکرد مجلس در یک سال اخیر را نشان‌دهنده تلاش، همت بلند و کارآمدی خواندند و حضور نیروهای جوان و پرتوان در کنار نیروهای دارای سوابق تقنینی و اجرایی را، موجب توفیق مجلس در تصویب لوایح و طرح‌های مهم و متعدد دانستند و با تشکر از حضور رئیس و نمایندگان مجلس در میان مردم و سفرهای استانی گفتند: این حرکت بسیار خوب را ادامه دهید و همیشه در کنار مردم بمانید.ایشان تصویرسازی منفی از مجلس یازدهم را حرکتی بدون انگیزه‌های دلسوزانه و اصلاحی خواندند و افزودند: برخی انتقادات به قصد اصلاح و تکمیل صورت می‌گیرد اما در تصویرسازی منفی، این انگیزه‌ها وجود ندارد، نمایندگان مجلس باید با بی‌اعتنایی به این کارها، به‌اجرای وظایف خود ادامه دهند و در رفتار و گفتار بهانه‌ای به دست دشمنان و اینگونه مخالفان ندهند. حضرت آیت‌ا..خامن‌ای در بیان چند توصیه به نمایندگان منتخب ملت در مجلس افزودند: توصیه اصلی، انقلابی ماندن و حفظ ویژگی‌هایی نظیر «حرکت و تلاش بی‌وقفه» است، چراکه خداوند به فرموده قرآن فرمید، ملائک رحمت خود را بر کسانی نازل می‌فرماید که در صراط مستقیم، استقامت به خرج دهند. مقام معظم رهبری با اشاره به انحراف تدریجی برخی عناصر گفتند: برخی در اوایل، پرتوان و با حرارت بودند اما سوسوهای مال، مقام و شهوت، راهشان را کج کرد و گاه ۱۸۰ درجه تغییر داد. ایشان، انقلابی ماندن را نیازمند مراقبت دائمی و حساب‌کشی از خود دانستند و افزودند: معنای حقیقی تقوا، مراقبت مدام در مقابل خطرها و لغزش‌هاست. توصیه دوم مقام معظم رهبری «افزایش کارآمدی و وجودعقلانیت و طمأنینه در مجلس» است.ایشان گفتند: عملکرد مجلس تاکنون خوب بوده اما ریل‌گذاری برای اصلاح امور کشور، کارهای فراتر و فراوان‌تری می‌طلبد و نیازمند وجود آرامش عقلانی و پرهیز از کارهای هیجانی و احساسی است. حضرت آیت‌ا.. خامنه‌ای مجلس را از مظاهر عمده خرد جمعی در کشور خواندند و با انتقاد از کسانی که در خارج مجلس، انقلابی‌گری را به معنای حرف‌های غیرمسئولانه و رفتار هیجانی می‌دانند، افزودند: انقلابی‌گری یعنی روحیه اقدام صحیح، مازم و جازم در جهت درست و برگزفته از عقلایت.

**پرهیز از تلاش برای رسیدن به مناصب**
ایشان امام خمینی را مظهر تمام‌عیار انقلابی‌گری و عقلایت خواندند و افزودند: تا مدت‌ها از همه انقلابی‌تر در عین حال عاقل‌تر بود و همیشه پخته‌تر و سنجیده‌تر حرف می‌زد و در این مسیر هیچ‌گاه اصطلاح کم‌نیاوارد. توصیه دیگر رهبر انقلاب، آسیب‌شناسی رفتار نمایندگان بود. ایشان، استفاده از توانایی‌های قانونی نظیر سؤال، استیضاح و تحقیق و تفحص به نفع مسائل

مقام معظم رهبری:

# نامزدها مردم را قانع‌کنند

از کسانی که نجیبانه با تشخیص شورای نگهبان بر خورد کردند تشکر مضاعفی کنم



شخصی، گروهی یا قومی را از جمله این آسیب‌های احتمالی دانستند و گفتند: از این توانایی‌ها باید فقط در جهت مَرّ قانون و حقیقت استفاده کرد. مقام معظم رهبری ورود به مسائل اجرائی و تلاش برای سپرده شدن مسئولیت‌های شهری و آسانی به اشخاص مورد نظر را از دیگر آسیب‌هایی دانستند که نمایندگان در معرض آنها قرار دارند. حضرت آیت‌ا..خامن‌ای، همچنین نمایندگان مجلس را به مراقبت و دقت در استفاده از تریبون مجلس توصیه کردند و افزودند: گاهی بیان انتقادات در جمع‌های محدود مؤثر است اما بیان این حرف‌ها در تریبون مجلس بی‌اثر و حتی مضر است. پرهیز از تلاش برای رسیدن به منصب وزارت یا پست‌های اجرائی و سفرهای استانی گفتند: این حرکت بسیار خوب بود. ایشان، هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان را نیز به دقت در این موارد توصیه کردند و افزودند: البته مراقبت درونی نمایندگان مؤثرتر است. توصیه بعدی ایشان به نمایندگان مجلس، «هتنام جدی به کار کارشناسی در بررسی طرح‌ها و لوایح و بالا بردن سطح کیفی قوانین» بود. حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای گفتند: بالا بودن سطح کیفی قوانین به قوت و عملی بودن، صریح و روشن و بدون ابهام بودن و تأویل‌ناپذیر بودن قوانین است و نمایندگان باید در مورد طرح‌ها و لوایح با صاحب‌نظران مشورت کنند تا سطح کارشناسی ارتقا یابد. مقام معظم رهبری یک نکته را نیز متذکر شدند و افزودند: در مسائل حساس و مهم، ترجیح این است که به جای طرح، لایحه ارائه شود زیرا موافقت دولت به عنوان مجری را به همراه دارد و همچنین از پشتوانه کار کارشناسی دهنه دولت نیز برخوردار است. حضرت آیت‌ا.. خامنه‌ای با توصیه به «رعایت اولویت‌ها و مسائل اساسی» افزودند: خوشبختانه در برنامه‌های مجلس، اولویت‌ها دنبال می‌شود اما این موضوع باید به‌طور جدی مورد توجه قرار گیرد و با توجه به شعار سال، اولویت اصلی کشور برطرف کردن موانع تولید و پشتیبانی از تولید است زیرا اگر تولید احیا شود، اقتصاد کشور جان خواهد گرفت.مقام معظم رهبری با یادآوری توصیه خود به دوره‌های مختلف مجلس در خصوص علاج تراکم قوانین خاطرنشان کردند: حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای در آخرین توصیه خود به نمایندگان با اشاره به کلام پر مغز امام(ره) مبنی بر اینکه «مجلس عصاره فضائل ملت است»، فرمودند: این کلام یعنی مجلس باید عصاره فضائل ملت باشد و فضائل ملت هم که در ۲۲ سال گذشته و در عرصه‌های مختلف بروز یافته عبارتند از: مجاهدت، ایثار، عزت و اعتماد بنفس، امید و توانایی ایستادگی در برابر مشکلات.

**سیاست خارجی و فـضای مجازی**

**مساله مردم نیست**

حضرت آیت ا... خامنه‌ای در بخش دیگری از سخنانش به موضوع انتخابات ریاست جمهوری پرداختند و افزودند: دشمنان از همه امکانات خود استفاده می‌کنند تا انتخابات ماهی سرشکستگی ملت شود و برخی هم در داخل دانسته یا ندانسته حرف بدخواهان را ادامه می‌دهند اما من بسیار آوارم که به لطف خداوند و با همت ملت، این

رئیس جمهور:

## تلاش ما این است که پایان دولت، پایان تحریم و مشکلات کرونا باشد

می‌شد که الان تحریم تمام شده باشد

**آرمان ملی:** رئیس‌جمهور اظهار داشت: تمام تلاش دولت این است که تا پایان دولت پایان تحریم‌ها و مشکلات فراوان کرونا باشد؛ البته کرونا تمام نمی‌شود اما با واکسیناسیون بیش از ۱۴ میلیون نفر از افراد آسیب پذیر، مرگ و میر به‌طور فزاینده کاهش یافته و به ۶۰-۷۰ نفری کمتر می‌رسد. حسن روحانی ظهر پنجشنبه در مراسم افتتاح طرح‌های میراث فرهنگی و گردشگری با بیان اینکه این افتتاح‌ها در شصت و نهمین پنج‌شنبه انجام می‌شود، اظهار کرد: باید افتتاح‌های روزهای دوشنبه را هم به پنج‌شنبه اضافه کنیم.
انقدر طرح و پروژه آماده شده برای ماه‌ها و سال‌های آینده که دولت بعد هم با تکمیل این پروژه‌ها می‌تواند پنج‌شنبه‌ها را افتتاح و با روزهای هفته ادامه دهد.
مسیر رشد و توسعه کشور باید ادامه یابد. وی ادامه داد: یکی از افتخارات دولت در بخش گردشگری این است که ۲۲۲۳ شی تاریخی را توانستیم به کشور بازگردانیم. این اشیاء سال‌ها در سایر کشورها بود و ما تلاش کردیم به دادگاه‌ها رقتیم و این اشیاء را از آمریکا و اروپا به کشور بازگردانیم. یک بخش از احقاق حقوق مردم بازگرداندن همین اشیاء تاریخی بود. رئیس‌جمهور در ادامه با بیان اینکه تلاش بزرگی کردیم تا روستاها را به جاذبه گردشگری تبدیل کنیم، تصریح کرد: تا پیش از این شهرهای تبریز، اصفهان و شیراز به عنوان گردشگری تاریخی و مشهد و قم به عنوان گردشگری مذهبی مدنظر بود و گردشگری به چند نقطه محدود شده

شنبه  
۱۳۰۰ ● ۰۳ ● ۰۸  
شماره ۱۰۲۲  
۲۵ شوال ۱۴۴۲/۲۹ می ۲۰۲۱

**نوباوه: شورای نگهبان خوب عمل کرد**



نماینده تهران در مجلس گفت: به هیچ وجه قبول ندارم که عدم احراز صلاحیت برخی از افراد در انتخابات ریاست‌جمهوری منجر به کاهش مشارکت شود. بیژن نوباوه در گفت‌وگو با مهر، با تأکید بر اینکه نظر شورای نگهبان درباره صلاحیت داوطلبان انتخابات ریاست‌جمهوری باید از سوی همه افراد مورد پذیرش قرار گیرد، افزود: هر کسی که قانون را قبول ندارد، در هر جایی که مشغول است باید از آنجا کنار برود. وی بیان کرد: جای تأسف است که آقایان در جایی که به نقمشان است، از قانون تمکین می‌کنند و در جایی که به ضررشان است، از قانون تبعیت نمی‌کنند. همه باید بدانند که هر قانونی بهتر از بی‌قانونی است. نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: عده‌ای می‌گویند که با عدم احراز صلاحیت برخی از داوطلبان انتخابات ریاست‌جمهوری میزان مشارکت مردم در انتخابات کاهش می‌یابد که سوال بنده از آنان این است که آیا میزان مشارکت مردم با حضور افراد صالح افزایش می‌یابد یا با حضور افراد ناصالح و تاکار آمد؟

**مناظره توتیتری همتی و زاکانی**



به دنبال انتشار گفت‌وگویی از عبدالناصر همتی که خود را در «صدای بخش اعظم معترض مردم» خوانده بود، علیرضااکانی دیگر کاندیدای انتخابات ریاست‌جمهوری در توتیتری پاسخ می‌داد که با واکنش همتی مواجه‌شد عبدالناصر همتی رئیس کل بانک مرکزی و کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری با تأکید بر اینکه برای حل مشکلات مردم برنامه دارد، اظهار کرد: «من صدای سوم هستم. صدای بخش اعظم خاموش مردم که معترض است و با لطف خداوند به عنوان صدوق‌های رأی حاضر خواهند شد. ایشان با اشاره به برخی اظهارنظر‌ها مبنی بر اینکه نامزدها باید در مناظرات دیدگاه‌های خود را درباره فضای مجازی و سیاست‌خارجی اعلام کنند، تأکید کردند: اینها جزء مسائل مردم نیست. مسأله مردم «بیکاری جوانان، معیشت طبقات ضعیف و مافیای واردات» است که کم‌ر تولید را می‌شکند و جوانان مبتکر و باانگیزه را مأیوس و کشاورزان زحمتکش را بیچاره می‌کند. مقام معظم رهبری در همین خصوص افزودند: اخیراً به دستورال‌نرا درباره وضعیت کشاورزان تذکر داده‌ایم زیرا کشاورز با زحمت و رنج فراوان محصولی را تولید می‌کند اما سیاست‌های نادرست و واردات، او را به خاک سیاه می‌نشانند و سود اصلی را به جیب دلال‌ها می‌برد. حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای با تأکید بر اینکه باید کسی مسئول قوه مجریه شود که این مسائل و مشکلات اصلی مردم را بداند و بتواند آنها را حل کند، گفتند: در چنین صورتی، کشور به معنی واقعی کلمه سعادتمند خواهد شد. ایشان مسائل سیاسی و فرهنگی را...

**ادامه صفحه ۶**

**مانع رئیس‌جمهور برای انتخاب وزیر زن؟**



معصومه ابتکار گفت: موافعی که باعث می‌شد تاخاتم‌ها در عرصه تصمیم‌سازی خیلی نداشته باشند در این دوره داشته شد. عملاً در حال حاضر هیچ بهانه‌ای برای جلوگیری از حضور جهان در عرصه تصمیم‌گیری وجود ندارد. امام(ره) اولین سفیر زن (رضیه‌دیباغ) اخودشان تعیین کردند تا این‌واخر که خلم رضیه افخم سخنگوی وزارت خارجه شدند ما سفیر خانمی نداشتیم. در حال حاضر ۵ سفیر زن داریم که خانم دکتر ارشادی به عنوان معاون و سفیر ایران در سازمان ملل حضور دارد. وی که توقع داشت در این دوره از انتخابات داوطلبان زن هم تأیید شوند ما این اتفاق نیفتاد؛ افزود: از آقای جنتی درخواست کردم خانم‌ها هم تأیید صلاحیت شوند. به جهت ظرفیتی که در قانون اساسی دیده شده و برخی از خانم‌ها هم ویژگی‌ها را دارند.

اخبار کوتاه

**اهداف مذاکرات وین را تعریف نکنید**

سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: وزرای خارجه آمریکا و انگلیس در تلاش برای جلب رضایت دشمن قسم‌خورده برجام، اهداف مذاکرات وین را تحریف می‌کنند. سعید خطیب‌زاده در صفحه توییتر خود نوشت: «وزرای خارجه آمریکا و انگلیس در تلاش برای جلب رضایت دشمن قسم‌خورده برجام، اهداف مذاکرات وین را تحریف می‌کنند. ماهه دلسردی است؛ رژیم خونخوار اسرائیل که سعی بر جلب رضایتش دارد تمام تلاشش را کرده تا توافق را تخریب کند. به جای اعتبارزایی از خودتان، بر احیای توافق اصلی - که نتهارا هر حل‌روی میز است تمرکز کنید.

**من بخشی از تغییر وضع موجودم**

یک کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری گفت: من از دو سال و نیم پیش تا به حال بخشی از تغییر وضعیت موجود نه بانی وضعیت موجود. عبدالناصر همتی در صفحه شخصی خود در تویتر نوشت: «برخی افرادی که خود را بانیان این وضعیت هستند می‌گویند عملکرد همتی بخشی از وضعیت فعلی است. من از دو سال و نیم پیش تا به حال بخشی از تغییر وضعیت موجود نه بانی وضعیت موجود. اگر روند قبلی سیاست‌های ارزی و پولی ادامه می‌یافت با شوک اقتصادی ناشی از کرونا چیزی برای رقابت باقی نمی‌ماند.»

**تبریک به بشار اسد، دولت و ملت سوریه**

وزارت امور خارجه ایران با صدور بیانیه‌ای برگزاری موفق انتخابات سوریه و پیروزی بشار اسد را به دولت و ملت سوریه تبریک گفت. در این بیانیه آمده است: برگزاری موفق انتخابات و مشارکت گسترده مردم سوریه مهم‌گامی در استقرار صلح، ثبات، آرامش، بازسازی و شکوفایی سوریه است. در این بیانیه تأکید شده است: جمهوری اسلامی ایران ضمن احترام به تصمیم مردم سوریه، از حق تعیین سرنوشت ملت سوریه و آینده آن کشور بدون هرگونه دخالت خارجی حمایت کرده و پیروزی قاطع رئیس‌جمهور اسد را در این انتخابات را به ایشان و مردم مقاوم سوریه تبریک می‌گوید.

**ملی شدن نفت نـخ دولتی شدن نفت**

یک کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۴۰۰ گفت: صندوق ملی صنعت نفت ایران را تشکیل می‌دهیم ملی شدن نفت، یعنی اینکه مالکیت نفت و درآمدهایش متعلق به یکایک ملت باشد. محسن رضایی در صفحه اینستاگرام خود نوشت: «عده‌ای، ملی شدن نفت را به دولتی شدن نفت، تقلیل دادند به طوری که عملاً مردم نقشی در مالکیت نفت و درآمدهای ایران نداشته باشند. به ملت عزیز، سربلند و سیور ایران می‌گویم؛ دولت اقدام و تحول که ان‌شاه‌ا... با‌رای شما ملت عزیز ایران تشکیل می‌شود، صندوقی را که مالک نفت و گاز و فراورد نفتی و گازی است تشکیل می‌دهد و ۱۰۰ درصد سهام آن را برای بهبود معیشت مردم مستقیماً به یکایک ایرانیان، ۴۰ درصد سهام را به تأمین سرمایه‌گذاری‌های دولت در بخش‌های مختلف پیشرفت کشور و ۳۰ درصد سهام را برای نسل‌های آینده ایرانیان به صندوق توسعه ملی می‌دهد.»

دیدگاه

**نیاز به همبستگی اجتماعی داریم**

**ادامه از صفحه یک**

تخریب‌های ظالمانه به این شرایط و وضعیت دامن زده است و باید بدبیزیم شرایطی که الان در قرار گرفتیم و چشم‌اندازی که دردمبنای وضع موجود می‌توانیم با نگاه به آینده، تحلیل کنیم؛ چشم‌انداز خیلی روشنی هم نیست. همه‌مان این‌را می‌دانیم که در تمامی جوامع، پشتوانه‌های مردمی، دژ مستحکمی است که می‌تواند در قبال هر بحران و تهدیدی از هر جنس و شکلی که باشد از امنیت سیاسی، نظامی، اقتصادی و غیره بایستد تا این بحران‌ها تأثیرات کثری در جامعه بگذارند. حال که همه‌مان می‌دانیم حلال جامعه‌مان خوب نیست، باید به گونه‌ای برنامه‌ریزی کنیم که نتیجه و پیوست برنامه‌ریزی‌های ما، آثار مشهود و پنهان تصمیم‌گیری‌ها و برنامه‌ریزی‌های، اعتمادسازی بیشتر باشد. پشتوانه تصمیم‌گیری ما کمک کند برای نزدیک‌تر شدن همه گروه‌ها و جناح‌ها و همه مردم از همه افشار و اگر این نوع نگاه در تصمیم‌گیری‌ها وجود نداشته باشد، می‌تواند تبعاتی داشته باشد حتی اگر این تبعات خیلی کوتاه‌مدت هم نباشد. بیاییم فضایی را فراهم کنیم که زندگی را سخت‌تر نکنیم. بیاییم فضایی را فراهم کنیم که ناامیدی نسبت به افزایش سرمایه اجتماعی افزایش پیدا نکند. فکر می‌کنم مردم ما شایسته زندگی خیلی بهتر هستند. زندگی که در آن بحران‌ها کمتر باشد، همدلی‌ها بیشتر باشد، احساس تعلق بیشتر باشد، اعتماد به نهادها و اعتماد بین مردم افزایش پیدا کند و شکل‌های مختلف خنوت، ظهور و بروز اینچنینی که دردمبنای وضع موجود می‌توانیم با نگاه به آینده، تحلیل کنیم؛ چشم‌انداز خیلی روشنی هم نیست. همه‌مان این‌را می‌دانیم که در تمامی جوامع، پشتوانه‌های مردمی، دژ مستحکمی است که می‌تواند در قبال هر بحران و تهدیدی از هر جنس و شکلی که باشد از امنیت سیاسی، نظامی، اقتصادی و غیره بایستد تا این بحران‌ها تأثیرات کثری در جامعه بگذارند. حال که همه‌مان می‌دانیم حلال جامعه‌مان خوب نیست، باید به گونه‌ای برنامه‌ریزی کنیم که نتیجه و پیوست برنامه‌ریزی‌های ما، آثار مشهود و پنهان تصمیم‌گیری‌ها و برنامه‌ریزی‌های، اعتمادسازی بیشتر باشد. پشتوانه تصمیم‌گیری ما کمک کند برای نزدیک‌تر شدن همه گروه‌ها و جناح‌ها و همه مردم از همه افشار و اگر این نوع نگاه در تصمیم‌گیری‌ها وجود نداشته باشد، می‌تواند تبعاتی داشته باشد حتی اگر این تبعات خیلی کوتاه‌مدت هم نباشد. بیاییم فضایی را فراهم کنیم که زندگی را سخت‌تر نکنیم. بیاییم فضایی را فراهم کنیم که ناامیدی نسبت به افزایش سرمایه اجتماعی افزایش پیدا نکند. فکر می‌کنم مردم ما شایسته زندگی خیلی بهتر هستند. زندگی که در آن بحران‌ها کمتر باشد، همدلی‌ها بیشتر باشد، احساس تعلق بیشتر باشد، اعتماد به نهادها و اعتماد بین مردم افزایش پیدا کند و شکل‌های مختلف خنوت، ظهور و بروز اینچنینی که دردمبنای وضع موجود می‌توانیم با نگاه به آینده، تحلیل کنیم؛ چشم‌انداز خیلی روشنی هم نیست. همه‌مان این‌را می‌دانیم که در تمامی جوامع، پشتوانه‌های مردمی، دژ مستحکمی است که می‌تواند در قبال هر بحران و تهدیدی از هر جنس و شکلی که باشد از امنیت سیاسی، نظامی، اقتصادی و غیره بایستد تا این بحران‌ها تأثیرات کثری در جامعه بگذارند. حال که همه‌مان می‌دانیم حلال جامعه‌مان خوب نیست، باید به گونه‌ای برنامه‌ریزی کنیم که نتیجه و پیوست برنامه‌ریزی‌های ما، آثار مشهود و پنهان تصمیم‌گیری‌ها و برنامه‌ریزی‌های، اعتمادسازی بیشتر باشد. پشتوانه تصمیم‌گیری ما کمک کند برای نزدیک‌تر شدن همه گروه‌ها و جناح‌ها و همه مردم از همه افشار و اگر این نوع نگاه در تصمیم‌گیری‌ها وجود نداشته باشد، می‌تواند تبعاتی داشته باشد حتی اگر این تبعات خیلی کوتاه‌مدت هم نباشد. بیاییم فضایی را فراهم کنیم که زندگی را سخت‌تر نکنیم. بیاییم فضایی را فراهم کنیم که ناامیدی نسبت به افزایش سرمایه اجتماعی افزایش پیدا نکند. فکر می‌کنم مردم ما شایسته زندگی خیلی بهتر هستند. زندگی که در آن بحران‌ها کمتر باشد، همدلی‌ها بیشتر باشد، احساس تعلق بیشتر باشد، اعتماد به نهادها و اعتماد بین مردم افزایش پیدا کند و شکل‌های مختلف خنوت، ظهور و بروز اینچنینی که دردمبنای وضع موجود می‌توانیم با نگاه به آینده، تحلیل کنیم؛ چشم‌انداز خیلی روشنی هم نیست. همه‌مان این‌را می‌دانیم که در تمامی جوامع، پشتوانه‌های مردمی، دژ مستحکمی است که می‌تواند در قبال هر بحران و تهدیدی از هر جنس و شکلی که باشد از امنیت سیاسی، نظامی، اقتصادی و غیره بایستد تا این بحران‌ها تأثیرات کثری در جامعه بگذارند. حال که همه‌مان می‌دانیم حلال جامعه‌مان خوب نیست، باید به گونه‌ای برنامه‌ریزی کنیم که نتیجه و پیوست برنامه‌ریزی‌های ما، آثار مشهود و پنهان تصمیم‌گیری‌ها و برنامه‌ریزی‌های، اعتمادسازی بیشتر باشد. پشتوانه تصمیم‌گیری ما کمک کند برای نزدیک‌تر شدن همه گروه‌ها و جناح‌ها و همه مردم از همه افشار و اگر این نوع نگاه در تصمیم‌گیری‌ها وجود نداشته باشد، می‌تواند تبعاتی داشته باشد حتی اگر این تبعات خیلی کوتاه‌مدت هم نباشد. بیاییم فضایی را فراهم کنیم که زندگی را سخت‌تر نکنیم. بیاییم فضایی را فراهم کنیم که ناامیدی نسبت به افزایش سرمایه اجتماعی افزایش پیدا نکند. فکر می‌کنم مردم ما شایسته زندگی خیلی بهتر هستند. زندگی که در آن بحران‌ها کمتر باشد، همدلی‌ها بیشتر باشد، احساس تعلق بیشتر باشد، اعتماد به نهادها و اعتماد بین مردم افزایش پیدا کند و شکل‌های مختلف خنوت، ظهور و بروز اینچنینی که دردمبنای وضع موجود می‌توانیم با نگاه به آینده، تحلیل کنیم؛ چشم‌انداز خیلی روشنی هم نیست. همه‌مان این‌را می‌دانیم که در تمامی جوامع، پشتوانه‌های مردمی، دژ مستحکمی است که می‌تواند در قبال هر بحران و تهدیدی از هر جنس و شکلی که باشد از امنیت سیاسی، نظامی، اقتصادی و غیره بایستد تا این بحران‌ها تأثیرات کثری در جامعه بگذارند. حال که همه‌مان می‌دانیم حلال جامعه‌مان خوب نیست، باید به گونه‌ای برنامه‌ریزی کنیم که نتیجه و پیوست برنامه‌ریزی‌های ما، آثار مشهود و پنهان تصمیم‌گیری‌ها و برنامه‌ریزی‌های، اعتمادسازی بیشتر باشد. پشتوانه تصمیم‌گیری ما کمک کند برای نزدیک‌تر شدن همه گروه‌ها و جناح‌ها و همه مردم از همه افشار و اگر این نوع نگاه در تصمیم‌گیری‌ها وجود نداشته باشد، می‌تواند تبعاتی داشته باشد حتی اگر این تبعات خیلی کوتاه‌مدت هم نباشد. بیاییم فضایی را فراهم کنیم که زندگی را سخت‌تر نکنیم. بیاییم فضایی را فراهم کنیم که ناامیدی نسبت به افزایش سرمایه اجتماعی افزایش پیدا نکند. فکر می‌کنم مردم ما شایسته زندگی خیلی بهتر هستند. زندگی که در آن بحران‌ها کمتر باشد، همدلی‌ها بیشتر باشد، احساس تعلق بیشتر باشد، اعتماد به نهادها و اعتماد بین مردم افزایش پیدا کند و شکل‌های مختلف خنوت، ظهور و بروز اینچنینی که دردمبنای وضع موجود می‌توانیم با نگاه به آینده، تحلیل کنیم؛ چشم‌انداز خیلی روشنی هم نیست. همه‌مان این‌را می‌دانیم که در تمامی جوامع، پشتوانه‌های مردمی، دژ مستحکمی است که می‌تواند در قبال هر بحران و تهدیدی از هر جنس و شکلی که باشد از امنیت سیاسی، نظامی، اقتصادی و غیره بایستد تا این بحران‌ها تأثیرات کثری در جامعه بگذارند. حال که همه‌مان می‌دانیم حلال جامعه‌مان خوب نیست، باید به گونه‌ای برنامه‌ریزی کنیم که نتیجه و پیوست برنامه‌ریزی‌های ما، آثار مشهود و پنهان تصمیم‌گیری‌ها و برنامه‌ریزی‌های، اعتمادسازی بیشتر باشد. پشتوانه تصمیم‌گیری ما کمک کند برای نزدیک‌تر شدن همه گروه‌ها و جناح‌ها و همه مردم از همه افشار و اگر این نوع نگاه در تصمیم‌گیری‌ها وجود نداشته باشد، می‌تواند تبعاتی داشته باشد حتی اگر این تبعات خیلی کوتاه‌مدت هم نباشد. بیاییم فضایی را فراهم کنیم که زندگی را سخت‌تر نکنیم. بیاییم فضایی را فراهم کنیم که ناامیدی نسبت به افزایش سرمایه اجتماعی افزایش پیدا نکند. فکر می‌کنم مردم ما شایسته زندگی خیلی بهتر هستند. زندگی که در آن بحران‌ها کمتر باشد، همدلی‌ها بیشتر باشد، احساس تعلق بیشتر باشد، اعتماد به نهادها و اعتماد بین مردم افزایش پیدا کند و شکل‌های مختلف خنوت، ظهور و بروز اینچنینی که دردمبنای وضع موجود می‌توانیم با نگاه به آینده، تحلیل کنیم؛ چشم‌انداز خیلی روشنی هم نیست. همه‌مان این‌را می‌دانیم که در تمامی جوامع، پشتوانه‌های مردمی، دژ مستحکمی است که می‌تواند در قبال هر بحران و تهدیدی از هر جنس و شکلی که باشد از امنیت سیاسی، نظامی، اقتصادی و غیره بایستد تا این بحران‌ها تأثیرات کثری در جامعه بگذارند. حال که همه‌مان می‌دانیم حلال جامعه‌مان خوب نیست، باید به گونه‌ای برنامه‌ریزی کنیم که نتیجه و پیوست برنامه‌ریزی‌های ما، آثار مشهود و پنهان تصمیم‌گیری‌ها و برنامه‌ریزی‌های، اعتمادسازی بیشتر باشد. پشتوانه تصمیم‌گیری ما کمک کند برای نزدیک‌تر شدن همه گروه‌ها و جناح‌ها و همه مردم از همه افشار و اگر این نوع نگاه در تصمیم‌گیری‌ها وجود نداشته باشد، می‌تواند تبعاتی داشته باشد حتی اگر این تبعات خیلی کوتاه‌مدت هم نباشد. بیاییم فضایی را فراهم کنیم که زندگی را سخت‌تر نکنیم. بیاییم فضایی را فراهم کنیم که ناامیدی نسبت به افزایش سرمایه اجتماعی افزایش پیدا نکند. فکر می‌کنم مردم ما شایسته زندگی خیلی بهتر هستند. زندگی که در آن بحران‌ها کمتر باشد، همدلی‌ها بیشتر باشد، احساس تعلق بیشتر باشد، اعتماد به نهادها و اعتماد بین مردم افزایش پیدا کند و شکل‌های مختلف خنوت، ظهور و بروز اینچنینی که دردمبنای وضع موجود می‌توانیم با نگاه به آینده، تحلیل کنیم؛ چشم‌انداز خیلی روشنی هم نیست. همه‌مان این‌را می‌دانیم که در تمامی جوامع، پشتوانه‌های مردمی، دژ مستحکمی است که می‌تواند در قبال هر بحران و تهدیدی از هر جنس و شکلی که باشد از امنیت سیاسی، نظامی، اقتصادی و غیره بایستد تا این بحران‌ها تأثیرات کثری در جامعه بگذارند. حال که همه‌مان می‌دانیم حلال جامعه‌مان خوب نیست، باید به گونه‌ای برنامه‌ریزی کنیم که نتیجه و پیوست برنامه‌ریزی‌های ما، آثار مشهود و پنهان تصمیم‌گیری‌ها و برنامه‌ریزی‌های، اعتمادسازی بیشتر باشد. پشتوانه تصمیم‌گیری ما کمک کند برای نزدیک‌تر شدن همه گروه‌ها و جناح‌ها و همه مردم از همه افشار و اگر این نوع نگاه در تصمیم‌گیری‌ها وجود نداشته باشد، می‌تواند تبعاتی داشته باشد حتی اگر این تبعات خیلی کوتاه‌مدت هم نباشد. بیاییم فضایی را فراهم کنیم که زندگی را سخت‌تر نکنیم. بیاییم فضایی را فراهم کنیم که ناامیدی نسبت به افزایش سرمایه اجتماعی افزایش پیدا نکند. فکر می‌کنم مردم ما شایسته زندگی خیلی بهتر هستند. زندگی که در آن بحران‌ها کمتر باشد، همدلی‌ها بیشتر باشد، احساس تعلق بیشتر باشد، اعتماد به نهادها و اعتماد بین مردم افزایش پیدا کند و شکل‌های مختلف خنوت، ظهور و بروز اینچنینی که دردمبنای وضع موجود می‌توانیم با نگاه به آینده، تحلیل کنیم؛ چشم‌انداز خیلی روشنی هم نیست. همه‌مان این‌را می‌دانیم که در تمامی جوامع، پشتوانه‌های مردمی، دژ مستحکمی است که می‌تواند در قبال هر بحران و تهدیدی از هر جنس و شکلی که باشد از امنیت سیاسی، نظامی، اقتصادی و غیره بایستد تا این بحران‌ها تأثیرات کثری در جامعه بگذارند. حال که همه‌مان می‌دانیم حلال جامعه‌مان خوب نیست، باید به گونه‌ای برنامه‌ریزی کنیم که نتیجه و پیوست برنامه‌ریزی‌های ما، آثار مشهود و پنهان تصمیم‌گیری‌ها و برنامه‌ریزی‌های، اعتمادسازی بیشتر باشد. پشتوانه تصمیم‌گیری ما کمک کند برای نزدیک‌تر شدن همه گروه‌ها و جناح‌ها و همه مردم از همه افشار و اگر این نوع نگاه در تصمیم‌گیری‌ها وجود نداشته باشد، می‌تواند تبعاتی داشته باشد حتی اگر این تبعات خیلی کوتاه‌مدت هم نباشد. بیاییم فضایی را فراهم کنیم که زندگی را سخت‌تر نکنیم. بیاییم فضایی را فراهم کنیم که ناامیدی نسبت به افزایش سرمایه اجتماعی افزایش پیدا نکند. فکر می‌کنم مردم ما شایسته زندگی خیلی بهتر هستند. زندگی که در آن بحران‌ها کمتر باشد، همدلی‌ها بیشتر باشد، احساس تعلق بیشتر باشد، اعتماد به نهادها و اعتماد بین مردم افزایش پیدا کند و شکل‌های مختلف خنوت، ظهور و بروز اینچنینی که دردمبنای وضع موجود می‌توانیم با نگاه به آینده، تحلیل کنیم؛ چشم‌انداز خیلی روشنی هم نیست. همه‌مان این‌را می‌دانیم که در تمامی جوامع، پشتوانه‌های مردمی، دژ مستحکمی است که می‌تواند در قبال هر بحران و تهدیدی از هر جنس و شکلی که باشد از امنیت سیاسی، نظامی، اقتصادی و غیره بایستد تا این بحران‌ها تأثیرات کثری در جامعه بگذارند. حال که همه‌مان می‌دانیم حلال جامعه‌مان خوب نیست، باید به گونه‌ای برنامه‌ریزی کنیم که نتیجه و پیوست برنامه‌ریزی‌های ما، آثار مشهود و پنهان تصمیم‌گیری‌ها و برنامه‌ریزی‌های، اعتمادسازی بیشتر باشد. پشتوانه تصمیم‌گیری ما کمک کند برای نزدیک‌تر شدن همه گروه‌ها و جناح‌ها و همه مردم از همه افشار و اگر این نوع نگاه در تصمیم‌گیری‌ها وجود نداشته باشد، می‌تواند تبعاتی داشته باشد حتی اگر این تبعات خیلی کوتاه‌مدت هم نباشد. بیاییم فضایی را فراهم کنیم که زندگی را سخت‌تر نکنیم. بیاییم فضایی را فراهم کنیم که ناامیدی نسبت به افزایش سرمایه اجتماعی افزایش پیدا نکند. فکر می‌کنم مردم ما شایسته زندگی خیلی بهتر هستند. زندگی که در آن بحران‌ها کمتر باشد، همدلی‌ها بیشتر باشد، احساس تعلق بیشتر باشد، اعتماد به نهادها و اعتماد بین مردم افزایش پیدا کند و شکل‌های مختلف خنوت، ظهور و بروز اینچنینی که دردمبنای وضع موجود می‌توانیم با نگاه به آینده، تحلیل کنیم؛ چشم‌انداز خیلی روشنی هم نیست. همه‌مان این‌را می‌دانیم که در تمامی جوامع، پشتوانه‌های مردمی، دژ مستحکمی است که می‌تواند در قبال هر بحران و تهدیدی از هر جنس و شکلی که باشد از امنیت سیاسی، نظامی، اقتصادی و غیره بایستد تا این بحران‌ها تأثیرات کثری در جامعه بگذارند. حال که همه‌مان می‌دانیم حلال جامعه‌مان خوب نیست، باید به گونه‌ای برنامه‌ریزی کنیم که نتیجه و پیوست برنامه‌ریزی‌های ما، آثار مشهود و پنهان تصمیم‌گیری‌ها و برنامه‌ریزی‌های، اعتمادسازی بیشتر باشد. پشتوانه تصمیم‌گیری ما کمک کند برای نزدیک‌تر شدن همه گروه‌ها و جناح‌ها و همه مردم از همه افشار و اگر این نوع نگاه در تصمیم‌گیری‌ها وجود نداشته باشد، می‌تواند تبعاتی داشته باشد حتی اگر این تبعات خیلی کوتاه‌مدت هم نباشد. بیاییم فضایی را فراهم کنیم که زندگی را سخت‌تر نکنیم. بیاییم فضایی را فراهم کنیم که ناامیدی نسبت به افزایش سرمایه اجتماعی افزایش پیدا نکند. فکر می‌کنم مردم ما شایسته زندگی خیلی بهتر هستند. زندگی که در آن بحران‌ها کمتر باشد، همدلی‌ها بیشتر باشد، احساس تعلق بیشتر باشد، اعتماد به نهادها و اعتماد بین مردم افزایش پیدا کند و شکل‌های مختلف خنوت، ظهور و بروز اینچنینی که دردمبنای وضع موجود می‌توانیم با نگاه به آینده، تحلیل کنیم؛ چشم‌انداز خیلی روشنی هم نیست. همه‌مان این‌را می‌دانیم که در تمامی جوامع، پشتوانه‌های مردمی، دژ مستحکمی است که می‌تواند در قبال هر بحران و تهدیدی از هر جنس و شکلی که باشد از امنیت سیاسی، نظامی، اقتصادی و غیره بایستد تا این بحران‌ها تأثیرات کثری در جامعه بگذارند. حال که همه‌مان می‌دانیم حلال جامعه‌مان خوب نیست، باید به گونه‌ای برنامه‌ریزی کنیم که نتیجه و پیوست برنامه‌ریزی‌های ما، آثار مشهود و پنهان تصمیم‌گیری‌ها و برنامه‌ریزی‌های، اعتمادسازی بیشتر باشد. پشتوانه تصمیم‌گیری ما کمک کند برای نزدیک‌تر شدن همه گروه‌ها و جناح‌ها و همه مردم از همه افشار و اگر این نوع نگاه در تصمیم‌گیری‌ها وجود نداشته باشد، می‌تواند تبعاتی داشته باشد حتی اگر این تبعات خیلی کوتاه‌مدت هم نباشد. بیاییم فضایی را فراهم کنیم که زندگی را سخت‌تر نکنیم. بیاییم فضایی را فراهم کنیم که ناامیدی نسبت به افزایش سرمایه اجتماعی افزایش پیدا نکند. فکر می‌کنم مردم ما شایسته زندگی خیلی بهتر هستند. زندگی که در آن بحران‌ها کمتر باشد، همدلی‌ها بیشتر باشد، احساس تعلق بیشتر باشد، اعتماد به نهادها و اعتماد بین مردم افزایش پیدا کند و شکل‌های مختلف خنوت، ظهور و بروز اینچنینی که دردمبنای وضع موجود می‌توانیم با نگاه به آینده، تحلیل کنیم؛ چشم‌انداز خیلی روشنی هم نیست. همه‌مان این‌را می‌دانیم که در تمامی جوامع، پشتوانه‌های مردمی، دژ مستحکمی است که می‌تواند در قبال هر بحران و تهدیدی از هر جنس و شکلی که باشد از امنیت سیاسی، نظامی، اقتصادی و غیره بایستد تا این بحران‌ها تأثیرات کثری در جامعه بگذارند. حال که همه‌مان می‌دانیم حلال جامعه‌مان خوب نیست، باید به گونه‌ای برنامه‌ریزی کنیم که نتیجه و پیوست برنامه‌ریزی‌های ما، آثار مشهود و پنهان تصمیم‌گیری‌ها و برنامه‌ریزی‌های، اعتمادسازی بیشتر باشد. پشتوانه تصمیم‌گیری ما کمک کند برای نزدیک‌تر شدن همه گروه‌ها و جناح‌ها و همه مردم از همه افشار و اگر این نوع نگاه در تصمیم‌گیری‌ها وجود نداشته باشد، می‌تواند تبعاتی داشته باشد حتی اگر این تبعات خیلی کوتاه‌مدت هم نباشد. بیاییم فضایی را فراهم کنیم که زندگی را سخت‌تر نکنیم. بیاییم فضایی را فراهم کنیم که ناامیدی نسبت به افزایش سرمایه اجتماعی افزایش پیدا نکند. فکر می‌کنم مردم ما شایسته زندگی خیلی بهتر هستند. زندگی که در آن بحران‌ها کمتر باشد، همدلی‌ها بیشتر باشد، احساس تعلق بیشتر باشد، اعتماد به نهادها و اعتماد بین مردم افزایش پیدا کند و شکل‌های مختلف خنوت، ظهور و بروز اینچنینی که دردمبنای وضع موجود می‌توانیم با نگاه به آینده، تحلیل کنیم؛ چشم‌انداز خیلی روشنی هم نیست. همه‌مان این‌را می‌دانیم که در تمامی جوامع، پشتوانه‌های مردمی، دژ مستحکمی است که می‌تواند در قبال هر بحران و تهدیدی از هر جنس و شکلی که باشد از امنیت سیاسی، نظامی، اقتصادی و غیره بایستد تا این بحران‌ها تأثیرات کثری در جامعه بگذارند. حال که همه‌مان می‌دانیم حلال جامعه‌مان خوب نیست، باید به گونه‌ای برنامه‌ریزی کنیم که نتیجه و پیوست برنامه‌ریزی‌های ما، آثار مشهود و پنهان تصمیم‌گیری‌ها و برنامه‌ریزی‌های، اعتمادسازی بیشتر باشد. پشتوانه تصمیم‌گیری ما کمک کند برای نزدیک‌تر شدن همه گروه‌ها و جناح‌ها و همه مردم از همه افشار و اگر این نوع نگاه در تصمیم‌گیری‌ها وجود نداشته باشد، می‌تواند تبعاتی داشته باشد حتی اگر این تبعات خیلی کوتاه‌مدت هم نباشد. بیاییم فضایی را فراهم کنیم که زندگی را سخت‌تر نکنیم. بیاییم فضایی را فراهم کنیم که ناامیدی نسبت به افزایش سرمایه اجتماعی افزایش پیدا نکند. فکر می‌کنم مردم ما شایسته زندگی خیلی بهتر هستند. زندگی که در آن بحران‌ها کمتر باشد، همدلی‌ها بیشتر باشد، احساس تعلق بیشتر باشد، اعتماد به نهادها و اعتماد بین مردم افزایش پیدا کند و شکل‌های مختلف خنوت، ظهور و بروز اینچنینی که دردمبنای وضع موجود می‌توانیم با نگاه به آینده، تحلیل کنیم؛ چشم‌انداز خیلی روشنی هم نیست. همه‌مان این‌را می‌دانیم که در تمامی جوامع، پشتوانه‌های مردمی، دژ مستحکمی است که می‌تواند در قبال هر بحران و تهدیدی از هر جنس و شکلی که باشد از امنیت سیاسی، نظامی، اقتصادی و غیره بایستد تا این بحران‌ها تأثیرات کثری در جامعه بگذارند. حال که همه‌مان می‌دانیم ح